1254/2023-129314(2)

Арбитражный суд Хабаровского края

г. Хабаровск, ул. Ленина 37, 680030, www.khabarovsk.arbitr.ru

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

г. Хабаровск                                                                  Дело № А73-8900/2022

04 июля 2023 года

Арбитражный суд Хабаровского края в составе судьи Воробьевой Ю.А.

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Бондарь Е.В.,

рассмотрев в судебном заседании вопрос об отстранении финансового

управляющего Корчашкиной Владилены Анатольевны, вопрос об утверждении

финансового управляющего

по делу по заявлению Гусевой Елены Михайловны (дата и место рождения:

01.09.1959, г.Шахтерск Сахалинской области, СНИЛС 050-567-095 50, ИНН

270900306055, адрес регистрации по месту жительства: г.Советская Гавань,

ул.Гончарова, д.7, кв.26) о признании ее несостоятельной (банкротом)

без извещения сторон,

установил: Гусева Елена Михайловна 26.05.2022 обратилась в

Арбитражный суд Хабаровского края с заявлением о признании ее

несостоятельной (банкротом). Определением от 24.06.2022 заявление принято

к производству.

Решением от 11.07.2022 Гусева Е.М. признана банкротом, введена

процедура реализации имущества гражданина, финансовым управляющим

утверждена Атаманюк Владилена Анатольевна, член ассоциации

«Саморегулируемая организация арбитражных управляющих «Меркурий».

Судебное заседание проведено без вызова лиц, участвующих в деле о

банкротстве (пункт 3 статьи 20.4 Федерального закона от 26.10.2002 №127-ФЗ

«О несостоятельности (банкротстве)»).

В соответствии с пунктом 1 статьи 32 Федерального закона от 26.10.2002

№127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее - Закон о банкротстве) и

части 1 статьи 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации (далее - АПК РФ) дела о банкротстве юридических лиц и граждан,

в том числе индивидуальных предпринимателей, рассматриваются

арбитражным судом по правилам, предусмотренным АПК РФ, с

особенностями, установленными Законом о банкротстве.

А73-8900/2022

2

Суд установил, что решением Арбитражного суда Ханты-Мансийского

автономного округа от 06.03.2023 по делу №А75-23940/2022 арбитражный

управляющий Корчашкина В.А. привлечена к административной

ответственности с назначением наказания в виде дисквалификации сроком на

шесть месяцев. Решение вступило в законную силу 12.05.2023.

Согласно пункту 3 статьи 20.4 Закона о банкротстве отстранение

арбитражного управляющего, к которому применено административное

наказание в виде дисквалификации, от исполнения обязанностей в деле о

банкротстве и утверждение нового арбитражного управляющего

осуществляются арбитражным судом не позднее дня, следующего после дня

принятия ходатайства саморегулируемой организации, без вызова лиц,

участвующих в деле о банкротстве.

Как разъяснено в пункте 12 постановления Пленума ВАС РФ от 23.07.2009

№60 «О некоторых вопросах, связанных с принятием Федерального закона от

30.12.2008 №296-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон "О

несостоятельности (банкротстве)», согласно абзацу первому пункта 3 статьи

20.4 Закона о банкротстве применение к арбитражному управляющему

наказания в виде дисквалификации за совершение административного

правонарушения влечет за собой отстранение арбитражного управляющего от

исполнения возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве. В этом

случае в силу абзаца четвертого пункта 3 статьи 20.4 Закона отстранение

арбитражного управляющего осуществляется судьей единолично не позднее

дня, следующего после дня принятия соответствующего ходатайства

саморегулируемой организации (иного участвующего в деле лица) или

получения копии решения о назначении арбитражному управляющему

наказания в виде дисквалификации, без вызова лиц, участвующих в деле о

банкротстве. Утверждение нового арбитражного управляющего взамен

отстраненного осуществляется судьей также единолично применительно к

порядку, предусмотренному пунктом 6 статьи 45 Закона о банкротстве.

В пункте 11 постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда

Российской Федерации от 23.07.2009 №60 также разъяснено, что в силу абзаца

второго пункта 2 и абзаца шестого пункта 3 статьи 20.4 Закона отмена

судебного акта о дисквалификации арбитражного управляющего, а также

отмена или признание недействительным решения об исключении

арбитражного управляющего из саморегулируемой организации, которое

послужило основанием для его отстранения, не являются основанием для

восстановления судом арбитражного управляющего для исполнения

возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве.

Поскольку законодательство не устанавливает дополнительные условия

для отстранения финансового управляющего, суд приходит к выводу о

необходимости отстранения Корчашкина В.А. от исполнения обязанностей

финансового управляющего в деле о банкротстве Гусевой Е.М.

А73-8900/2022

3

В соответствии с абзацем вторым пункта 2 статьи 213.9 Закона о

банкротстве арбитражный суд утверждает финансового управляющего в

порядке, установленном статьей 45 указанного Федерального закона.

Однако в настоящем случае вопрос об утверждении финансового

управляющего рассматривается по правилам пункта 3 статьи 20.4 Закона о

банкротстве.

Ассоциация «Саморегулируемая организация арбитражных управляющих

«Меркурий» 26.06.2023 направила в суд сведения о кандидатуре арбитражного

управляющего Черных Анастасии Владимировны для её утверждения

финансовым управляющим в деле о банкротстве Гусевой Е.М.

Суд, рассмотрев информацию о кандидатуре арбитражного управляющего,

считает кандидатуру Черных А.В. соответствующей требованиям статей 20 и

20.2 Закона о банкротстве и определил утвердить ее финансовым

управляющим имуществом Гусевой Е.М.

Руководствуясь статьёй 20.4 Федерального закона от 26.10.2002 №127-ФЗ

«О несостоятельности (банкротстве)», статьями 184, 185, 223 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

отстранить Корчашкину Владилену Анатольевну от обязанностей

финансового управляющего.

Финансовым управляющим имуществом Гусевой Елены Михайловны

утвердить Черных Анастасию Владимировну (ИНН 741855182997, адрес для

направления корреспонденции: 454100, г.Челябинск, ул.40-летия Победы, 5,

а/я 9578), члена ассоциации «Саморегулируемая организация арбитражных

управляющих «Меркурий».

Определение может быть обжаловано в течение десяти дней со дня его

принятия в Шестой арбитражный апелляционный суд через Арбитражный суд

Хабаровского края.

Судья                                                                                           Воробьева Ю.А.

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 26.04.2023 18:19:00
Кому выдана Воробьева Юлия Александровна